

# List Artura Sandauera do Brunona Schulza z 5 lipca 1938 roku

Drogi Bruno!

Nie wiem, czemu przypisać, że nie otrzymałem dotychczas od Ciebie odpowiedzi. Czyżbyś już wyjechał do Francji? – Ja byłem parę dni we Lwowie i nawiązałem na nowo kontakt z „Chwilą”<sup>1</sup>. Okazuje się, że w ciągu ostatniego roku ktoś zatrzymał moje artykuły i nie dopuszczał ich do Heschelesa<sup>2</sup>. Ładna historia, co? Dostałem przed paru dniami list od Gombrowicza<sup>3</sup>, w którym (podobnie jak Ty) proponuje mi napisanie artykułu rozgraniczającego Wasze twórczości w odporze Breiterowi<sup>4</sup>. Radzi mi to posłać do „Wiad. Lit.”<sup>5</sup> Jeśli starczy sił, to może wezmę się do tego. Píše mi również Gombrowicz, że jest zaniepokojony Twoją stałą depresją. Czy Ty coś piszesz? Ja zabieram się do artykułów do „Chwili”. Czekam rychłej odpowiedzi. Twój

AS.

Wpadło mi do głowy, że jeśli Ty reprezentujesz epokę przedsokratyczną, G[ombrowicz] sokratyczną, to ja (wybacz zarozumiałość) powinienem reprezentować aleksandryjską. Jest w tym (pominąwszy megalomanię moją) coś trafnego.

[Sambor, 5 VII 38 (data stempla pocztowego)]

- 
- 1 „Chwila” – dziennik żydowski, wydawany w języku polskim we Lwowie w latach 1919–1939.
  - 2 Henryk Hescheles (1886–1942) – redaktor naczelny „Chwili”.
  - 3 Witold Gombrowicz (1904–1969) – prozaik, dramaturg, eseista. Przed wojną wydał w Polsce: *Pamiętnik z okresu dojrzewania* (opowiadania), *Iwona, księżniczka Burgunda* (sztuka sceniczna), *Ferdynand* (powieść); od roku 1939 przebywał na emigracji w Argentynie, później we Francji. Opublikował: *Trans-Atlantyk* (powieść), *Ślub* (sztuka sceniczna), *Operetka* (sztuka sceniczna), *Dziennik* (zapiski i rozważania diariuszowe), *Bakakaj* (opowiadania głównie z *Pamiętnika z okresu dojrzewania*), *Pornografia* (powieść), *Kosmos* (powieść). Zmarł we Francji.
  - 4 Emil Breiter (1886–1943) – prawnik, publicysta, krytyk literacki, współpracownik „Wiadomości Literackich”, w których prowadził dział krytyki utworów beletrystycznych. Aresztowany pod Warszawą, gdzie się ukrywał; zginął zamordowany przez gestapo.
  - 5 W „Wiadomościach Literackich” zamieszczono jedynie list Schulza, polemizujący z Emilem Breiterem na temat rzekomej zależności twórczej Gombrowicza od Schulza. Tekstu Sandauera nie znajdujemy w „Wiadomościach Literackich”.

Tekst listu oraz przypisy według wydania: Bruno Schulz, *Dzieła zebrane*, tom 5: *Księga listów*, zebrał i przygotował do druku Jerzy Ficowski, uzupełnił Stanisław Danecki, Gdańsk 2016. Przypisy oznaczone inicjałami S.D. opracował Stanisław Danecki, J.J. – Jerzy Jarzębski.